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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Быстрое экономическое

развитие стран Китайской Народной Республики, успешное функ-

ционирование китайской модели модернизации на «собственной ос-

нове», а также то, что современный Китай стремится не только к

экономическому, но и к культурному процветанию, – все это застав-

ляет нас обратиться к вопросу о социально-философских, культурно-

исторических основаниях модернизации китайского общества.

Модернизация китайского общества началась в конце XIX в. на

фоне неспособности Цинской империи ответить на «вызов» Запада.

В своей основе теория модернизации содержит идею поступатель-

ного прогресса цивилизации, идею разворачивания рациональной

рефлексии и моральной автономии. Начавшийся модернизационный

процесс привел к глубочайшим изменениям во всех сферах китай-

ского общества. Западная наука и технологии способствовали разви-

тию производительных сил, социально-экономическому, политиче-

скому, культурному прогрессу КНР. Переход к современному обще-

ству вызвал значительные последствия в сфере духовной жизни ки-

тайского общества, произошли революционные изменения в индиви-

дуальном и общественном сознании, как конструктивные (воспи-

тание критического духа, стремление к инновациям), так и негатив-

ные (инфантилизация молодежи, усиление эгоизма, погоня за воз-

растающим уровнем потребления и др.). Изучение китайского опыта

разработки и научного обоснования успешной стратегии развития в

условиях сложнейших социально-экономических и политических про-

блем имеет большое теоретическое и практическое значение.

Существенным фактором успеха китайской модели модерниза-

ции стала способность элит выделять основные тенденции этих из-

менений и на основе диалектического синтеза традиции и современ-

ности определять стратегию общественного развития. Китайское

общество не просто заимствует элементы западной культуры, наобо-

рот, происходит обращение к традиции, поиск внутренних ресурсов

для успешного осуществления модернизации.

Без системного анализа основных принципов и теоретических

оснований китайской модели модернизации невозможно правильное

понимание сущности происходящих в современном китайском обще-

стве модернизационных процессов. По существу, назрела необходимость

целостного рассмотрения концепции модернизации Китая, в том числе и
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через призму идей, определяющих систему ценностей трансформирую-

щегося китайского общества. Актуальность вопроса о трансформации

системы ценностей китайского общества определяется их значимостью в

процессе модернизации общества.

Настоящее исследование поможет выделить характерные черты ки-

тайской модели модернизации, определить способы решения возникаю-

щих противоречий между требованиями экономического развития и

опасностью ухудшения экологической ситуации; между различными со-

циальными группами вследствие возрастания социального неравенства;

между тенденцией «массовизации» личности и необходимостью интел-

лектуального, духовного совершенствования человека, а также выявить

возможности использования данного опыта в российских условиях.

Дополнительную актуальность проблеме модернизации придает

сложность протекания процесса модернизации в нашей стране. Про-

блема завершения модернизации и выработки модели развития «на

собственной основе» все еще стоит перед российским обществом.

Подробное изучение эмпирических данных о модернизации, а также

теоретическое осмысление сущности модернизации и особенностей

процессов модернизации в Китае способствуют лучшему понима-

нию современных проблем и ситуации этой страны, а также позво-

ляют делать более широкие сравнительные выводы.

Степень научной разработанности темы. Со второй половины

XX века трансформационные процессы, охватившие бывшие коло-

нии и полуколонии западных держав, находят свое отражение в мо-

дернизационной теории. Теорию модернизации на Западе разрабаты-

вали такие ученые, как Р. Арон, С. Блэк, Э. Гидденс, М. Леви,

Д. Лернер, У. Ростоу, Т. Парсонс
1
и др. Они понимали модернизацию

как универсальный, линейный, эволюционный процесс. В рамках данно-

го подхода переход от традиционного общества к современному – необ-

ходимый, универсальный процесс эволюции человеческого общества.

Вектор модернизации рассматривался сквозь призму все нарастающего

единообразия. Так, для Д. Лернера модернизация означала развитие, в

1 Apter D. Rethinking Development: Modernization, Dependence, and Postmodern Poli-

tics. – Calif. Newbury Park: Sage Publications, 1987; Black C. The Dynamics of Moder-

nization. A Study in Comparative History. New York: Harper Colophon Books; Rostow

W. The stages of Economic grouth: A non-communist manifesto. – Cambrige: Cambrige

University Press, 1960; 1975; Lerner D. The Passing of Traditional Society: Modernizing

the Middle East. – Glencoe, IL: Free Press, 1963; Parsons Т. The Social System. – London:

Routledge & Kegan Paul, 1964; и др.
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первую очередь, экономического компонента. Его концепция утверждала

возможность использования западной модернизации в качестве модели

для глобального применения
1
.

За три десятилетия, которые прошли с периода формирования

классических теорий модернизации, ситуация изменилась. Возникло

немало теорий, концепций, которые опираются на эмпирические

данные и результаты теоретических исследований процессов модер-

низации в странах Восточной Европы, Латинской Америки, Ближне-

го и Дальнего Востока. В 1980–1990-е гг. XX в. культурологический

подход к проблеме модернизации получает обоснование в трудах

Р. Инглхарта, Л. Пая, Г. Терборна, Ш. Эйзенштадта
2
, выделивших в

качестве преобладающих факторов общественного развития транс-

формации в системе ценностей и норм, мотивирующих и регули-

рующих поведение людей. В частности, Р. Инглхарт, используя дан-

ные глобальных опросов WVS (Всемирное исследование ценностей),

охватывающих почти сто стран, изучает, как культурные трансфор-

мации в индустриальных обществах влияют на самовыражение, сек-

суальные и религиозные нормы, мотивацию, независимость, полити-

ку
3
. Теория множественности модернизаций развивается Ш. Эйзен-

штадтом, П. Штомпкой, Э. Тириакьяном и др. П. Штомпка в своих

трудах предлагает осмысление того, что многообразие и случайный

характер действий и обстоятельств, сопутствующих процессу мо-

дернизации в разных странах, приводит к появлению множества тра-

екторий модернизации или к множеству современностей
4
.

Среди отечественных исследователей проблемы модернизации,

прежде всего, следует отметить А. А. Алферова, Л. Г. Гудкова,

Г. М. Зиброва, В. Я. Иноземцева, Б. Г. Капустина, В. А. Красильщи-

кова, Н. И. Лапина, В. М. Межуева, В. И. Пантина, И. В. Побереж-

1 Lerner D. The passing of traditional society: Modernizing the Middlle East. – Glencoe,

IL: Free Press, 1963.
2 Инглхарт Р., Вельцель К. Модернизация, культурные изменения и демократия. –

М.: Новое издательство, 2011; Eisenshtadt S. Modernization: Protest and Change. –

Englewoodcliffs, 1966; Его же. Революция и преобразование обществ. Сравнительное

изучение цивилизаций. – М.: Аспект-пресс, 1999; и др.
3 Инглхарт Р., Вельцель К. Модернизация, культурные изменения и демократия. –

М.: Новое издательство, 2011.
4 Штомпка П. Модернизация как социальное становление (10 тезисов по модерниза-

ции) // Экономические и социальные перемены: факты, тенденции, прогноз. – 2013. –

№ 6(30).
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никова, А. В. Рябова, В. Г. Федотову

1
и др. Число работ, посвящен-

ных различным аспектам проблемы модернизации, растет день

ото дня.

В работах В. Г. Федотовой обобщается современный опыт мо-

дернизации, исследуются социально-экономические этапы про-

цесса модернизации, анализируются различные концепции мо-

дернизации, разрабатывается вопрос о взаимосвязи модернизации

и культуры
2
. И. В. Пантин и В. В. Лапкин рассматривают модер-

низацию как волнообразный процесс через циклы реформ и

контрреформ
3
. В работах В. М. Межуева раскрываются куль-

турно-исторические предпосылки модернизации, а сам переход от

традиционного к современному обществу рассматривается как

одновременно переход от мифологического и религиозного к ра-

циональному (научному) типу сознания и общественной регуля-

ции, причем в сфере не только теории, но и практической (эконо-

мической и политической) жизни
4
. Попытку философского анали-

за процессов модернизации в обществе с позиций рациональ-

ности и ее исторических типов предпринимает Н. М. Голик
5
.

Доминировавшие в западном научном сообществе социологические,

исторические и культурологические теории модернизации оказали значи-

тельное влияние на изучение экономических и социально-политических

1 Алферов А. А. Несколько слов о том, что есть современность // Terra economicus. –

2011. – Т. 9, № 3. – С. 78–83; Красильщиков В. А., Зиборов Г. М., Рябов А. В. Шанс

на обновление России (Зарубежный опыт модернизации и российские перспективы) //

Мир России. – 1993. – Т. 1; Лапин Н. И. О стратегии интегрированной модернизации //


[…]


Из первой позиции следует возможность воспитания «современ-

ной» личности, обладающей творческим потенциалом и способно-

стью к интеллектуальному и нравственному совершенствованию.

Такое понимание близко по духу традиционному взгляду на природу

человека, принятому в конфуцианстве.

В диссертации на основе теоретико-методологических подходов

зарубежных ученых (А. Инкелеса, Т. Парсонса, П. Бергера и др.)

выделены характеристики идеального типа современной личности.

Также рассмотрены те качества личности традиционного аграрного

китайского общества и традиционные ценности, которые позволили

Китаю осуществить «китайское чудо».

Автором освещаются духовно-нравственный облик, а также

ценности и ценностные ориентации современной китайской моло-

дежи. Для современной китайской молодежи характерны следующие
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черты: ориентация на успех, опора на собственные способности и

силы, а не только на семейные связи, а также мобильность, долго-

срочное планирование, открытость новому.

Исследования также утверждают усиление акцента на материаль-

ное преуспевание, снижение значимости ценностей труда, солидар-

ности, дружбы и брака, ориентация современной молодежи больше

на потребительские ценности. Отмечается, что на процесс формиро-

вания духовного облика современной молодежи оказали влияние не

только процессы глобализации, унификации и массовизации совре-

менной культуры, но и, возможно, в большей степени специ-

фическая политика, направленная на регулирование численности

населения Китая (наличие политики ограничения рождаемости, по-

литики пропаганды позднего вступления в брак и т. д.).

Важнейшей задачей для общества является формирование инно-

вационного типа мышления. Дело в том, что китайская традиция

воспитывала ориентацию на воспроизведение традиции, а не на соз-

дание нового. Однако требования модернизационного развития вы-

зывают острую необходимость уметь создавать нечто новое, так как

конкуренция между странами только усиливается.

Во втором параграфе «Проблема формирования современной

духовной культуры социализма» автор под культурной модерниза-

цией понимает в целом процесс становления современной культуры.

Китайское общество на каждом витке модернизации становится все

менее и менее традиционным. В культурной сфере также происходят

изменения: от закрытости к открытости, от устойчивости к изменчи-

вости. Модернизационные процессы вызвали глубокие изменения в

традиционном китайском способе мышления. Во-первых, тради-

ционное аграрное общество отличалось консервативностью, но про-

цессы информатизации, глобализации, маркетизации, происходящие

в современном обществе, все чаще заставляют людей устремлять

свои взгляды в будущее, ставить перед собой новые цели и достигать

их. Во-вторых, в традиционном обществе коллективное ставилось

гораздо выше индивидуального, в современном же китайском обще-

стве повышается значимость индивида, все больше внимания уделя-

ется учету, согласованию и гармонизации различных интересов. И в-

третьих, под влиянием современной науки в китайском обществе

воспитывается аналитический дух и критическое мышление.

Особое значение приобретают попытки создания новой духовной

культуры социалистического Китая, важное место в данном про-
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цессе уделяется обновлению традиционной культуры. В ходе куль-

турной модернизации ставятся следующие задачи:

- частичное унаследование и развитие традиционной культуры;

- частичный отказ от традиционной культуры;

- культурные инновации и обмен, культурная диффузия.

Очевидно, что модернизация привнесла дух новаторства в куль-

турно-историческое пространство Китая. Значительные изменения

произошли в таких сферах, как быт, досуг, этикет, профессиональ-

ные, семейные, межличностные отношения и т. д. Также постепенно

трансформируются социальные институты, духовно-нравственные цен-

ности или возникают новые.

Китайский опыт модернизации показывает необходимость тща-

тельной проработки теоретического фундамента модернизации, а

также значимость социокультурных факторов – важно, чтобы цели

модернизации были понятны и близки народу. Очень важна направ-

ленность на долговременную перспективу, так как изменения в об-

щественном сознании не происходят очень быстро, на это требуется

время.

Гармоничное использование традиционных ценностей китайской

культуры, их синтез с западными идеями о равенстве, свободе и

справедливости способствуют преодолению духовного кризиса,

улучшению морального состояния общества, формированию диффе-

ренцированной толерантной культуры.

Третий параграф «Сопоставительный анализ современного

состояния процесса модернизации в России и Китае» занимает

обособленное место в структуре диссертации, основная цель данного

параграфа обобщить некоторые результаты исследования и способ-

ствовать более глубокому пониманию основных задач, которые сто-

ят перед российским обществом в свете модернизации.

В диссертации установлено, что модернизация – абстрактный

глобальный универсальный процесс, оторванный от своих куль-

турно-исторических истоков, в нем доминируют функциональные

законы экономики, техники, государства и науки. Глобальная задача

творческой части общества – подвести мощный культурно-историче-

ский фундамент. Для этого необходимо обратиться к антропологии,

этике, а также к истории и культуре народов, населяющих то или

иное государство.

Судя по российским научным публикациям на тему модерниза-

ции, уже произошло осознание того, что глубинные ценностные
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сдвиги – необходимая предпосылка социальной модернизации, и что

догоняющая модернизация – путь, обрекающий на постоянное от-

ставание. России на сегодняшний день необходим модернизацион-

ный прорыв. Однако только этого осознания недостаточно. Совре-

менному российскому обществу нужна такая концепция «модерни-

зации», которая, по существу, является стратегией развития на осно-

ве инноваций и реформ с учетом национальной специфики.

Для активного и добровольного участия населения в модерниза-

ционной деятельности необходима идея, способная вдохновить лю-

дей на творческое созидание, необходимы также и реальные шаги со

стороны руководства страны, направленные на повышение уровня

жизни населения. Переменить образ жизни – дело мучительно труд-

ное, но наличие идеи, способной объединить усилия большинства

населения, помогает преодолеть пассивность, привычку ждать ука-

заний сверху.

В заключении обобщаются основные результаты, полученные в

диссертационном исследовании, определяются перспективные на-

правления дальнейшего исследования темы.
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