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Исследование закономерностей социокультурных трансформаций и осо-

бенностей современных модернизационных процессов принадлежит к числу
фундаментальных проблем социальной философии. Особое значение имеет
анализ соответствующих процессов в тех регионах и отдельных странах, ко-
торые оказывают все возрастающее воздействие на ход мирового развития. К
числу таких стран, безусловно, принадлежит современное китайское общест-
во. Поэтому тема диссертационного исследования является весьма актуаль-
ной как в научном, так и практически-политическом отношениях.

Работа представляет собой теоретическое исследование, с одной сторо-
ны, социально-философских оснований, с другой – конкретного опыта реали-
зации китайской модели модернизации. В итоге она направлена на решение
фундаментальной научной проблемы по осмыслению возможностей преодо-
ления разрыва между настоящим и прошлым, современностью и традицион-
ностью. В то же время понимание предпосылок и условий успешного разви-
тия современного китайского общества имеет важное значение для опреде-
ления перспектив и возможностей расширения всестороннего сотрудничест-
ва между Китайской Народной Республикой и Российской Федерацией.

Китайский опыт модернизации можно смело отнести к феномену социо-
культурного неотрадиционализма. Особенностью современного развития
многих стран и народов является опора на историческую память, использо-
вание потенциала прошлого, собственных традиций. Традиция является зна-
чимой формой устойчивости, будучи компонентом историко-культурного
наследия и способом трансляции социокультурного опыта, передачи его от
поколения к поколению. Если еще недавно традиция рассматривалась как
помеха процессу модернизации, то в настоящее время растет убеждение в
невозможности модернизации без традиции. Проблема, однако, в том, что
аутентичная традиция сохранилась в редких случаях. Видоизменившись под
влиянием новаций, она существует в виде обновленной традиции, неотради-
ции. Последняя выступает способом существования практической состав-
ляющей социокультурного неотрадиционализма, характеризующего одно-
временно преемственность, социальное наследование и новацию, изменение.
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Представленная работа является яркой иллюстрацией данной законо-
мерности, последовательно раскрываемой на примере китайского общества.

Автор четко формулирует цель и задачи работы, обосновывает заслужи-
вающие высокой оценки новые результаты, в концентрированной форме от-
раженные во введении и заключении к диссертации, в автореферате. Диссер-
тация имеет продуманную, логичную структуру, базируется на рациональном
применении современных методов научного анализа, состоит из введения,
четырех глав, заключения, библиографического списка (из них 289 источни-
ков на русском, 23 источника на английском, 58 на китайском языках).

Выделим наиболее значимые научные результаты исследования.
Опираясь на анализ существующих наработок по заявленной теме,

О.Б. Бальчиндоржиева обосновывает собственное понимание модернизации,
которое имеет определенный эвристический потенциал. Она исходит из по-
нимания модернизации как двуединого процесса: во-первых, модернизации
как глобально-исторического явления (всемирная модернизация), которое
имеет необходимый и всеобщий характер, во-вторых, модернизации кон-
кретных обществ (локальная модернизация), которая является уникальной
(с. 49-50). Такое понимание коррелирует с выделенными тремя уровнями
модернизации. Следует согласиться с соискателем, что результатом модер-
низации первого уровня является формирование общезначимых экономиче-
ских, политических, социальных, культурных взаимодействий (с. 333).
В силу этой своей сущности данный процесс носит универсальный харак-
тер. Но успешность модернизационного процесса в каждом конкретном
случае определяется степенью учета социокультурных особенностей регио-
на, зависит от характера сдвигов в системе ценностей, в общественном и ин-
дивидуальном сознании. В данном отношении принципиальное значение
имеет обоснованный в работе вывод: модернизация способна стать органич-
ной частью общественной жизни, если она приводит к таким инновационным
изменениям, которые согласуются с наличной культурой самого общества, с
традиционными представлениями людей, сложившимися нормами, ценно-
стями.

В качестве ярких иллюстраций модернизации китайского общества на
первом уровне выделены переход к новому типу экономики, развитие ва-
лютно-финансовой, банковской систем, вхождение Китая во Всемирную
торговую организацию и т.д. Чем глубже осуществляются процессы модер-
низации, тем сильнее проявляется необходимость политических преобразо-
ваний (второй уровень). Поэтому автор не исключает возможность измене-
ний в политическом режиме под воздействием трансформаций в индивиду-
альном и общественном сознании (с. 335). Показано, что Коммунистическая
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партия Китая, придя к власти в результате революции, стремится ее удер-
жать, но в то же время пытается адаптироваться к требованиям экономиче-
ского развития, международной и внутриполитической обстановки (с. 173).

Ценным представляется вывод о том, что теоретическое обоснование
процесса модернизации должно быть направлено на долговременную пер-
спективу, и в рамках этой целевой установки важное значение имеет прак-
тическая политика в отношении существующих традиций (с. 335). Как
справедливо показано в работе, недостаточный учет этих традиций в про-
цессе преобразований и ускоренные темпы модернизации неизбежно ведут к
несбалансированности и неравномерности развития в различных сферах
жизни. С учетом того, что формирование новых, адекватных актуальным за-
дачам модернизации ценностей занимает достаточно длительный период
времени, скорость движения по траектории модернизации не должна быть
самоцелью, приоритет следует отдавать сбалансированности и стабильности
общественного развития.

Соискатель придерживается достаточно традиционной оценки роли
конфуцианства в современном китайском обществе. В то же время следует
отметить авторский вклад в разработку рассматриваемой проблемы. Он со-
стоит в акценте на системном исследовании концептуальной основы модер-
низации китайского общества и раскрытии системообразующей роли тради-
ционной философии на основе глубокого анализа ее основополагающих ка-
тегорий: гармонии (в конфуцианстве, даосизме, работах современных китай-
ских ученых), сяокан (в конфуцианстве, трудах Кан Ювэя, Сунь Ятсена, Дэн
Сяопина, выступлениях Цзян Цзэминя), фачжи (в легизме, работах совре-
менных китайских правоведов, материалах выступлений китайского руково-
дства). Анализ основных категорий дополнен сравнительно-философским
анализом, например: «фачжи» – с идеей о верховенстве права, «человек-
основа», предложенную Ху Цзиньтао, – с идеей «народ-основа» в понимании
древнекитайского философа Мэн-цзы и т.д. В целом проведен квалифициро-
ванный анализ принципов и ценностей традиционной китайской культуры,
как они представлены в современности, показаны их адаптация и сочетание с
идеологическим базисом модернизации. Особенно ценным представляется
четкое выделение структурных взаимосвязей между ними.

О.Б. Бальчиндоржиева одна из первых решает на примере Китая приори-
тетную и глобальную по своим масштабам задачу по осмыслению соотне-
сенности преобразования «духовной культуры» общества (или «культурной
модернизации») и «личностной модернизации», под которыми автор понима-
ет соответственно механизм трансформации, осовременивания элементов
традиционной культуры и воспитание современного человека, формирование
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инновационного типа мышления. Также автором выделены и проанализиро-
ваны два измерения (экономическое и политическое) социальной справедли-
вости в специфических условиях современного Китая (с. 256–258). Другим
важным научным результатом исследования является вывод о том, что фор-
мирование «гармоничного общества» в Китае тесно связано с обновленным
пониманием социальной справедливости и социального доверия (с. 250–270).
Указанные черты общественного идеала позволяют выделить и понять неко-
торые специфические черты модернизации китайской политической культу-
ры – преемственность в доктринальных установках, непрерывное совершен-
ствование теоретического фундамента обоснования проводимых реформ,
прагматизм, стремление коммунистической партии завоевать «сердце наро-
да» путем согласования интересов различных социальных групп. Серьезное
внимание уделяется также улучшению системы социального обеспечения,
предоставления равных возможностей для получения образования и т.д.

Совершенно оправданным является наличие в работе целого блока про-
блем, касающихся молодого поколения. Можно согласиться с тем, что на
трансформацию системы ценностей современной китайской молодежи мощ-
ное влияние оказали как глобальные тенденции современности (формирова-
ние потребительского общества, воздействие новых информационных техно-
логий и массовой культуры), так и особенности демографического развития
страны, вызвавшие, в частности, политику ограничения рождаемости, пропа-
ганду позднего вступления в брак (с. 283–290). Это привело к обострению в
массе молодежи таких проблем, как отказ от традиционных ценностей бе-
режливости, снижение значимости солидарности и дружбы, ценностей тру-
да и брака, выраженная ориентация на потребительские ценности.

В диссертации обоснован вывод, что в современном Китае стараются не
допустить одностороннего развития индивидуализма. Эта цель достигается, в
частности, попытками современного прочтения идей традиционной китай-
ской и западной философии. О.Б. Бальчиндоржиева проводит анализ тех
средств, которые используют китайские власти для реализации данной цели
– патриотическое и трудовое воспитание, установка на всестороннее разви-
тие личности, поддержка национального духа. Опираясь на работы китай-
ских ученых, соискатель обосновывает значимость для национального духа
китайского народа воспитание таких качеств, как почитание «Дэ» (доброде-
тели), прагматизм, самосовершенствование, толерантность, патриотизм.

В целом рецензируемая работа выполнена в рамках предметной области
социальной философии. В ней раскрыты сущность, особенности и тенденции
модернизации китайского общества, выявлены основные черты китайской
модели модернизации.
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Специально следует отметить использование широкого корпуса ино-
странной научной литературы. Это позволяет полно и аргументировано
обосновать авторскую исследовательскую позицию.

Положения диссертации отличаются новизной решения поставленных
проблем, их обоснованность и достоверность подтверждается широким при-
влечением теоретических наработок отечественных и зарубежных авторов, а
также разного рода документов, в том числе правовых.

Основные результаты работы опубликованы в 49 публикациях, в том
числе в одной авторской монографии и монографии в соавторстве, 18 науч-
ных статях, в рецензируемых журналах и изданиях, внесенных в Перечень
журналов и изданий, утвержденных Высшей аттестационной комиссией.

При общей положительной оценке содержания и выводов проведенного
исследования, следует указать на ряд недостатков и дискуссионных момен-
тов.

1. На фоне представленного во вводной части диссертации содержатель-
ного обзора степени научной разработанности темы крайне неубедительным
и формальным выглядит раздел «Теоретическая и методологическая основа
исследования». Здесь упоминается широкий круг разнородных по своим ме-
тодологическим ориентирам авторов, начиная от Аристотеля и Конфуция до
Ж. Деррида и Ж.-Ф. Лиотара, а также современных отечественных исследо-
вателей, специализирующихся в разных отраслях социогуманитарного зна-
ния. Однако при этом не анализируется, какие именно теоретические и мето-
дологические наработки данных авторов и для решения каких исследова-
тельских задач были использованы. Странным выглядит и указание в данном,
методологическом, разделе на источники справочно-статистического харак-
тера. В конечном итоге основополагающая методология диссертационного
исследования не обозначена.

2. При определении цели диссертационной работы намечено, в частно-
сти, выявление механизмов развития модернизационных процессов китай-
ского общества. Но в задачах исследования речь идет о более узком аспекте
данной проблемы – лишь о механизмах влияния традиционной духовной
культуры Китая на модернизацию страны. О других составляющих общего
механизма развития модернизационных процессов не говорится ни в задачах,
ни в новизне, ни в положениях, выносимых на защиту. Причем, в последнем
случае (п. 4 этих положений) традиционная китайская культура оценивается
как являющаяся «системообразующим фактором концепции модернизации в
Китае» (с. 20). Нет акцента собственно на механизмах развития модерниза-
ции, как того требует сформулированная цель.
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3. Важной составляющей общей концепции модернизации китайского
общества является вопрос о ее субъектах. Однако в положениях, выносимых
на защиту, об этом сказано незаслуженно мало и недостаточно определенно:
«На уровне субъекта модернизация означает революционные изменения в
индивидуальном и общественном сознании, процесс формирования новой
системы ценностей. Для успешной модернизации требуется сформировать в
общественном сознании определенную иерархию базовых ценностей» (с. 18).
Создается впечатление, что основным субъектом модернизации в работе ин-
туитивно рассматривается не социальный, а политический субъект – Комму-
нистическая партия. Не совсем ясно, на какую социальную базу опирается
модернизация, какие социальные силы выступают в качестве субъекта, то
есть являются ее драйверами, а какие выступают противниками. В работе го-
ворится о разных силах, так или иначе участвующих в процессе модерниза-
ции или кого она затрагивает (общественные организации, средства массовой
информации, молодежь, трудовые мигранты и др.), однако не делается ак-
цента на их статусе именно как субъектов модернизации и не дается соответ-
ствующая их характеристика.

4. Среди основных результатов проведенного исследования автором
выделено положение: «Концепция управления на основе закона (依法治国)
в Китае дополняется концепцией управления на основе морали (依德治国)»
(с. 20). В то же время в самом тексте диссертации рассмотрение соотношения
этих концепций по принципу дополнительности не всегда выдерживается.
Так, на с. 120 четко заявлено, что главным лозунгом XVIII съезда Компар-
тии Китая стало выражение «фачжи» – управление на основе закона, а на
с. 310 – что на первое место в идее «строительства новой духовной культу-
ры социализма» вышла обновленная концепция «управления государством
на основе морали».

5. Отдельные фрагменты диссертации выглядят чрезмерно описатель-
ными. Это касается, например, параграфа 1.3, в котором значительное место
занимает историографический материал. Социально-философская работа
требует более «плотного» текста и анализа на более высоком уровне абст-
ракции.

Вышеназванные замечания в целом не влияют на общую положитель-
ную оценку работы, не снижают научной и практической ценности выполнен-
ного исследования. Диссертация представляет собой законченный научно-
исследовательский труд, выполненный автором самостоятельно, на высоком на-
учном уровне, содержит обоснованную авторскую позицию. Работа базируется
на достаточном количестве исходных данных и убедительной аргументации.
Полученные результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Авто-
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